**DAPHNENSIS lucus**, nemus est sub-  
urbanum Antiochiæ Epidaphne,  
id est, ad Daphnem posita, id est,  
ad Lauretum quod decem mille  
passuum ambitu patet in Syria  
curua, quo in loco Antiochen-  
sium conuentus agitabatur, ex  
Strabone. fuit autem hic lucus à  
Cneo Pompeio magno consecra-  
tus, Eusebio auctore. Est quoque  
Antiochiæ porta Daphnitica; de  
qua Hieronymus in vita Ignacij:  
[Reliquiæ, inquit, corporis eius  
Antiochiæ iacent extra portam  
Daphniticam in cimiterio] Iu-  
lian. libro Codic. 11. de cu-  
pressis ex lucu Daphnensi. l. [Si  
quis autem Daphnensis luci in  
Syria arborem amputauerit.]  
Nebr.

**DAPHNE**, erat suburbanum iuxta  
Antiochiam valde amenum,  
quod 80. stadiorum ambitu con-  
tinebatur. In eo erant spectatissi-  
mæ lauri, à quibus nomen sum-  
psit. Erant ibidem & cupressi  
miræ amenitatis, de quibus non  
excidendis vel vendendis spe-  
ciali titulo cautum est. C. de Cu-  
pr. ex lucu Daph.

**DAPIFER** dicitur ferēs dapes, & est  
nomen officij magnæ dignitatis  
in Curia Imperatoris, vnde inter  
proceres eligentes Imperatorem  
computatur.

**DAPSILIS**, est ille qui liberaliter  
secundum mensuram com-  
municat.

**DARDANARIUS** dicitur, qui imi-  
tatur Dardanum quendam ho-  
minem sceleratum, de quo est  
donius

donius lib. 5. Epist. [Omnia in Dardano crimina simul execrarentur.] ab hoc Columella dixit in horto, [Dardania veniant artes.] Dardanarij quoque dicuntur propolæ, qui omnia præemunt, vt postea carius vendant. Cic. contra Pisonem, [Panis tibi de cuppa acque propola.] Plautus in Dardanarij præproperta emptione: [Flagellabat, inquit, annonam.] Vlp. lib. 47. de extraord. crim. l. annorum. [Annonam vexare Dardanarij solent.] Item de pennis. in l. Dardanarios. Ant. Nebr.

**DARDANARIJ** dicuntur à Græcis propolæ, qui omnia præemunt, vt postea carius vendant. vulgò reuenditores appellantur.

**DARE** in arte notariatus dupliciter accipitur, scilicet propriè & impropriè. Propriè quando res data transit in dominium accipientis, vt in instrumentis in quibus agitur de rerum alienatione & dominij translatione, in quibus transfertur dominium, si tradens erat dominus, aliàs non. Vnde dare propriè est accipientis facere: aliter enim non datur, nisi sic datur quòd in ipsum cui datur, statim dominium transferatur. Impropriè capitur in instrumentis emphyteuticis, & feudi, & locationis: vbi ille qui locat vel concedit, licet dare dicatur, non tamen dominium transfert. Et est differentia inter dare, donare, & tradere. Nam tradere dicitur qui solum possessionem transfert, & non dominium. De hoc not. 23. q. 6. §. vlt.

**DARE** intelligitur qui remittitur. l. & generaliter ff. de calumn. & l. si mulier. ff. de condit. can. dat. Bart. in l. Modestinus. ff. de soluc.

**DARE** facere, vt res fuit formula

actionis in personam, quia id quod aliqua de causa debebatur, peti solebat: siue id in dando, siue in faciendo constaret. l. actionum. ff. de obliga. & acti. soluta enim pro separatis in ea formula accipiuntur. l. sæpe 53. ff. de verb. signif. hoc est, vt alterutrum tantum debeatur. Vsurpatur in l. vlt. ff. Commu. præ. l. 18. §. 1. de Accepti. l. 3. ff. de Inoff. test.

**DATA** vel datum est caracterizatio in sine constitutionum vel litterarum inscripta, ex qua cognoscipotest quo anno, mense, vel die instrumentum, vel qualibet littera emanauit, & à quo tempore obliget constitutio, vel profic gratia in scriptis facta. vide de hoc Ioan. in fin. lib. 6. super verbo [data]

**DATIO** in solutam, est datio pro solutione & satisfactio, verbigratia Cùm Petrus deberet Ioanncentum, agitur inter ipsos vt Petrus det ei in solutum, id est, pro solutione & satisfactione eiusdem vnã domum.

**DATI VVS** quandoque resoluitur in ablatiuum per præpositionem vt ei, id est, ab eo. l. 2. de condic. tritic. ff. vsu. quemadmodum cau. l. huic. si cer. petat. l. fin. §. si duobus: vbi exponitur vtri eorum, id est, à quo.

**DATI VVS** quid importet. vide Bart. in l. impubercem. §. fin. ff. de falsis.

**DATIVI** tutores propriè sunt quæ neque lege neque testamento instituti, sed à magistratu dati sunt, Africanus scilicet & Iulianus. l. datiuus. 7. ff. Rem pupil. sal. l. generaliter. 40. C. de Episc. & cler. l. vlt. C. de legir. tuto. Vlp. tamen cap. 11. instituit datiuos appellat qui testamento dati sunt.

**DATVIRI**, vetustè, pro datum iri.  
Vlp. l. 38. §. 15. ff. de verb. oblig.  
[Si quis stipulatus à Mauius fue-  
rit fundum Titio datuiri.]

### De D ante E.

**DE**, ista præpositio quandoque au-  
get, vt in dictione [depositum.]  
vt not. ff. depo. l. 1. in princ. Ali-  
quando priuat, vt 35. dist. epif-  
copus. Item quandoque exponi-  
tur [de,] id est, [propter,] vt de  
re familiari, id est, propter rem  
familiarcm. C. quando cui. ac.  
præiu. crim. l. vnic. in princ. Ali-  
quando, id est, [pro,] vt ff. de  
aqua plu. arc. l. post vditionem.  
Aliquando ponitur pro [à.] l. si is  
qui rē. §. si fur. ff. de fur. Aliquan-  
do de, mutat ex toto significatum  
dictionis cui adiungitur, vt de-  
struo, dedecus, degener. Aliquan-  
do nec addit, nec minuit, vt de-  
tergere, id est, tergere, in Auth.  
de mona. in princ. Et regulariter  
ponitur declaratiuè. ff. de Arb. l. si  
de meis. cum aliis cōcordant. In-  
terdum ponitur pro [super.] C. si  
à non compe. iud. l. 3. interdum  
ponitur pro [valdè.] vt de pro-  
perat, id est, valdè properat. C. de  
vet. iu. enu. l. 2. §. sed quia diuine.  
Aliquando ponitur pro [secun-  
dum] vt de libellis, id est, secun-  
dum libellos. 20. dist. de libellis.  
Aliquando pro [turpiter,] vt de-  
pectus, id est, turpiter peccatus. ff.  
de calumn. l. & generaliter. Ali-  
quando subauditur à iure. ff. de  
Adult. l. 2. §. lenocinij in fin. Ali-  
quando denotat causam materia-  
lem: vt ff. de coniu. cum emanc.  
lib. l. 1. §. nunc videamus. Itē an  
ista præpositio [de] significet  
causam proximam vel remotam,  
vide Bar. in l. si finita. §. deinde,  
de dam. in fo.

**DEBET**, & [oportet] aliquando, di-  
cunt necessitatem, aliquando ho-  
nestatem. vide Ioan. Andr. inc.  
fin. de iur. calum. super verb.  
[per teipsum.] & not. in c. intel-  
leximus. in verbo, potest. de lud.  
Et nota quòd verbum, debet, in  
propria significatione importat  
necessitatem, vt est glo. in clem.  
attendentes. in verbo, debeār. de  
Statu monach. Sed honestatem  
significat vbi æquitate suadente  
verba possunt impropèriari. C. de  
pig. l. 2. Nota tamen vbi materia  
est indifferens, verbum, debet, re-  
gulariter importat necessitatem  
gl. in cle. attendentes. de sta. mo.  
Item dicitur quòd quacumque  
actione debetur. l. pecuniæ ver-  
bum. §. fin. de Verb. sig.

**DEBITA** diem venire, est debitum  
posse petere.

**DEBITOR** est, qui accipit pecuniā  
à creditore. Item secundum Mar-  
cel. dicitur, qui nactus est excep-  
tionem iustam, nec à naturali  
æquitate, abhorrentem, id est, dis-  
crepantem secundum Accurs. in  
l. Marcellus. ff. de Reg. iur. Sed  
proprie is est à quo inuito exi-  
gere possumus. l. debitor. de verb.  
signific.

**DEBITVM** est, in quod aliquis alte-  
ri naturali vel ciuili obligatio-  
ne tenetur. Et debitum intelli-  
gitur remitti in redditione chi-  
rographi vel instrumenti, non  
autem sic in redditione pigno-  
ris. Item debitum est quod exi-  
gitur ab inuito. ff. de Verb. sign. l.  
debitor & est gl. in clem. 1. de  
dec. Et debitū ciuile potest capi  
duobus modis. Vno modo effi-  
caciter & proprie, prout est in  
chirographo post biennium, vel  
in obligatione ciuili resultante  
ex sententia, l. Iulianus, ff. de  
condicione iudicari. Secundo  
modo

modo improprie & inefficaciter, prout est in omni debito regulariter, cui obstat exceptio, vel etiam pone exemplum secundum gl. in l. 1. ff. de Cond. inde. scil. in chirographo ante biennium.

**DEBITUM** grauius quod dicitur, vide Bart. in l. si quid ex famosa. ff. de sol.

**DEBITUM** vetustè pro debitum iri. Vlp. l. 1. §. 3. de dote præleg.

Item l. 11. §. 17. ff. de Legat. & fideicom. lib. 32. & l. 14. de nox. act. & l. 10. & l. 23. de Rebus cred.

**DECANICA** dicuntur carceres, in Auch. apud quos oportet §. pen.

**DECANVS** nomen dignitatis est ecclesiastica, sic dicta quod forte ab initio decani præerant decem clericis, sicuti & in re militari decani appellantur qui decem præfunt militibus, ut accipitur in tit. C. de Deca. lib. 12. Significatur tamen quandoque hac appellatione etiam archiepiscopi, ut in cano. in cap. 50. dist. Interdum & clerici ecclesiæ Constantinopolitanae, l. non plures. C. de sacrosanctis ecclesiis, eo quod in decanias essent diuisi.

**DECAPROTIA**, i. decemprimatus: annumeratur inter munera euilia mixta, l. fin. ff. de Mun. Erant enim decaproti seu decemprimi ex decurionibus, qui tributa exigebant fiscalia.

**DECEDERE** contrarium est ei quod est succedere: ut si dixeris, Appi. Clau. successit in prouincia Cicero, & Cicero decessit Appio. Vnde dicti sunt successores & decessores. Vlp. lib. 48. Dig. ad l. lul. maest. l. quive. [Quive, inquit, de prouincia cum ei successum esset, non decesserit.]

**DECI DO**, cidis, est cum creditore super debito transigere. Cic. 3. in Ver. [Nisi cum muliere, inquit,

decideretur.] Idem 4. in eundem [cum reo transigat, cum accusatore decidat.] Idem in 5. [Qui septingentis decidere noluisse, mille promisit.] Plin. lib. 7. [Abunde igitur atque indulgenter fortuna decidit cum eo, qui iure dici non queat scilicet.] Mart.

*Conturbabit Atlas. & non erit uncia celo.*

*Decidas tecum, qua pater ipse Deum.*

Sczuola lib. 26. de admin. & peric. tuto. l. cum hæreditas. [Cum plerisque, inquit, creditoribus ita deciderit.] & paulo post: [cum plerisque creditoribus ita deciderant.] Nebr.

**DECEDERE** aliquando significationem habet contrariam verbo accedere: unde & decessio pro diminutione, i. pecuniæ verbum. §. 1. de Ver. sign. Magistratus autem decedere dicuntur, qui ei qui successore missus est, cedunt.

**DECEMPRIMI**, qui plerunque *Αρχιπρωτοι* nominantur, erant decem uiri ex decurionum ordine constituti, qui tributorum exactio ita peccerant, ut si qua detrimenta fiscus defunctorum culpa contraheret, ipsi suis sumptibus resarcirent. Eorum namque administratio nequaquam in Reip. gubernatione ciuitateque regenda ac defendenda versabatur: sed potius in sumptibus Reip. causa faciendis. Illa autem munera Iuriscoisulti personarum, hæc verò patrimoniij appellantur. Herm. l. 1. ff. de iug. & hon. Patrimoniij sunt munera rei vehicularis, ite nauicularis, decemprimaris. Arcad. aut in l. 8. eiusdem. [Decaproti & Icosaproti tributa exigentes & corporale ministerium gerunt, & pro omnibus defunctorum detrimenta resarcunt.]

**DECIMPRIMATVS**, Decemprimorum munus.

**DECIMVIRI** litibus iudicandis, quo tempore, inquit Hotom. creati fuerint non reperio, lites autem eos causaque priuatas, in quibus de iure controuersa erat, tractasse, multis ex locis constat. Ouid. ad Pisonem.

*Sen trepidos ad bella decem citat hastas virorum,*

*Et firmare iubet censeno iudice causas.*

Pomponius l. 2. §. 16. de Origin. iur. [Deinde cum esset necessarius magistratus qui hastæ præficeret, decemviri litibus iudicandis sunt constituti.]

**DECIMVIRI** quando primum creati, & qua de causa, vide lib. 2. §. & cum plabuisse. de Orig. iur.

**DECESSIO**, vide [Decedere.]

**DECESSOR** dicitur qui obiit nullo medio, prædecessor qui ante decessorem, antecessor, qui ante prædecessorem. 94. dist. cap. 1. per Archid. Apud Iurisconsultum est, cui è prouincia abeunti successor missus est l. 4. de offic. Proconsul.

**DECIDERE** est transigere. leg. cum hereditas. de Administ. tut.

**DECIMA**, secundum Hostiens. in Sum. de deci. §. 1. est omnium bonorum mobilium licite quæsitæ pars decima Deo data, diuina constitutione debita: vt colligitur de deci. cap. 1. & c. parochianos. c. non est. c. tua nobis. §. verum. c. cum non sit. Et est danda de omnibus bonis iuste acquisitis. eod. tit. c. ex transmissa. & c. commissum. sc. de lana, feno, & piscariis, nullis deductis expensis. c. pastoralis. eod. tit. & c. cum homines etiam de iis quæ proueniunt de molendino ad ventum. cap. ex transmissa. præal-

leg. Item de apibus & omni fructu in capite nuncios. eodem titulo, & debentur decimæ in signum vniuersalis dominij, nec sunt retinendæ, sed soluere compelli debent per Ecclesiam. de Deci. cap. tua nobis. 2. in fine. De hoc vide gl. in verb. [præmonici.] in clem. 2. de iudic.

**DECIMARVM** tres sunt species secundum Hostiens. in Summa, scilicet, quædam personales, quæ debentur ex opere personali, vt ex artificio, scientia, militia, negotiatione, & c. quædam prædiales, quæ proueniunt ex prædiis, vt vinum, bladum, fructus arborum, & c. Tales enim dandæ sunt illi Ecclesie in cuius parochia sita sunt prædia. de Decimis. cap. ad Apostolicæ. etiam decimas prædiales tenentur soluere Iudæi. c. de terris. eod. tit. Item debent solui de diuersis seminibus vnius agri, non tantum de vno, si fuerint successiuè feminata. cap. ex parte canonicorum. eod. tit. Etiam Cistercienses & alij, qui nullo gaudent priuilegio, dare tenentur decimas de terris de nouo acquisitis licet eas propriis manibus excolant. cap. nuper. eod. tit. Quædam sunt decimæ mistæ, secundum Hostiens. ibidem & possunt dici hæc de quibus dubitatur vtrum sint prædiales, vel personales, vt de agnis & fortibus aliorum animalium, quæ sunt in pascuis, & gregatim pascuntur.

**DECISIO**, onis, ab eo quod decido, idis, in superiori significatione, vt sit decisio idem quod transactio. Cicero de prouinciis consularibus. [Cum tyranno, inquit, decisiones & direptiones.] Ambrosius ad Titianum: [Promptior esto decisioni, cuius & spes potior & fructus est.] Paulus libro

35. ad legem Falcidiam. l. si hæres: [ & hæres, inquit, cum creditoribus deciderit, ne solidum solveret, & ob eam decisionem factum sit ut aliquid retineret. ] Ant. Nebriff.

**DECISIO** est lex Imperatoris, de qua vide C. de contahenda & committ. stipulat. l. veteris. & de emen. Iustin Cod. in princ. super verbo [decisiones] & Inst de nup. §. vnde quæ sitam. Aliquando ponitur pro transactione. l. si hæres. ad l. Falc.

**DECLINARE** sententiam, est paulatim illam infirmare, & ideo nisi sententia declinetur rebus iudicatis stabitur.

**DECOQUERE**, est consumpto patrimonio creditores ære credito fraudare: vnde decoctores, quos vulgò vocamus fallitos, ut opinor, quod creditoribus fidem fefellerint.

**DECOCTORES**, dicuntur qui cum non sint soluendo, vertunt solium, atque aufugiunt. vnde Casullus, [Decoctoris amica Formiani,] & Valerius de varietate casuum: [postea inopia turpem decoctoris superlationem,] Beneca libro 5. de beneficiis, [Quomodo fornerator quosdam debitores non appellat, quos scit decoxisse,] Iustin, lib. 10. de decurionibus. leg. quilibet. [Quilibet principalium, vel decurionum siue decoctor pecuniarum publicæ fraudulentus,] Hinc decoctorem videtur posuisse, non tam pro eo, qui cum soluendo non sit, fidem publicam frangit, quam pro eo qui depeculatus est pecuniam publicam. In quo significatu accipit Martialis, cum ait:

Hoc est, defraudavit atque interceptit. Accursius non intelligens quid esset decoctor, officij nomen esse dixit. Nebr.

**DECOLORARI**, pro infamia notari, l. eum. qui. C. de episc. & clericis.

**D. C. S.** De consilij sententia: actor Valerius Probus: apud quem tamen Consulis mendose legitur pro Consilij. Cicero 7. in Verr. [Cum Consilium causam Mamertinorum, cognoscit, & de Consilij sententia Mamertinis se frumentum non imperare pronunciat.] Harum autem ignoratio notarum errorem apud Vlpianum peperit in l. vni. ff. de offic. conf. vbi sic legitur, [cum ipse sit, qui ex S. C. Consilij causam examinat,] pro **EX SENTENTIA CONSILII**.

**DECRETALIS** bonorum possessio quæ sit, vide supra [bonorum possessio extraordinaria.]

**DECRETALIS** epistola est, in qua Papa ad consultationem alicuius respondet. de Rescr. c. 1. siue solus, siue de consilio fratrum, ut de Elect. bonæ memoriæ. 1. Vnde,

*Decretum statuit, decretalisque respondet*

Et de differentia horum nominum, decretalis epistola, decretum, canon, dogma, mandatum, interdictum & sanctio, est gl. in Sum. dist. 3. in verbo [omnes.]

**DECRETUM** secundum Spec. dicitur multis modis, ut in tit. de primo & secundo decreto. §. dicitur ergo. Quandoque dicitur sententia definitiva, ut ff. de Re iud. leg. decreta, vel interlocutoria, ut ff. de assess. l. 1. in fin. Quandoque dicitur quod Papa constituit, seu statuit de consilio Cardinalium, nulla facta consultatione, & tunc

in scriptis redigitur, vt de res. present. 20. dist. si decreta. & c. seq. Quandoque est consequens consentus eligentium in scriptis redactus, vt 2. q. 1. legum. & de Elec. c. innotuit. Quandoque est illud, quod capitulum, vel ordo, vel vniuersitas, vel maior pars ordinauit. vt ff. quod cuius. vni. no. leg. planè. & quasi per totum. Quandoque est iudicis auctoritas in alienationibus rerum præcipue minorum interposita, vt C. de prædiis minorum. leg. inter. & per totum. Quandoque decretum dicitur auctoritas principis in rescriptis beneficalibus interposita, vt de rescript. cap. gratiæ. lib. 6. & secundum Azo. illud decretum est confirmatorium gratiæ, quia ex hoc princeps insinuat suam voluntatem, quæ seruanda est, etiam secundum eum ligat ignorantem. Est etiam quoddam decretum decurionum, quod in inuitos super muneribus rerum tribui potest, exceptis qui in liberalium studiorum laboribus sunt, & qui medendi cura funguntur. C. de Decret. decurio. l. exceptis. lib. 10. Quandoque decretum est iussus iudicis, quo mandat bona alicuius propter eius contumaciam possideri, & illud diuiditur in primum & secundum decretum. Decretum primum, est primum iussus iudicis quo mandat bona propter contumaciam in pœnam contumacis detineri. Vel sic describitur. Primum decretum est alicuius rei prohibitæ vel permissæ regulariter, in certo casu facta prima prohibitio, vel permissio, referendo singula singularis. Secundum decretum eodem modo describitur, nisi quod ibi ponitur secunda prohibitio, vel permissio; & taliter dicitur

primum rescriptum secundi. Quandoque interponitur primum decretum, & non secundum, quia in aliquibus non est opus secundo. vt not. in capite quoniam frequententer. §. in aliis. vt lit. non contest. super verbo [constituitur.] Et illud decretum habet locum in actione reali, vel personali, licet diuersimode, vt dicto §. & §. sequen. & interponitur ante litem & post, quotiescunque aliquo contumace existente adhuc non ita liquet de causa, quod diffinitiuæ sententiæ valeat terminari, vt in dicto capite, quoniam. præalleg. Decretum secundum est secundus iussus iudicis, quo licet bona alicuius propter contumaciam possideri, quæ prius ex primo decreto detinebantur, vt de eo, qui mit. in possess. cap. primo in glossa vltima. Et habet locum secundum quosdam in actionibus personalibus tanquam, quia secundum Bernardum in glossa vbi supra, in realibus solum lapsus anni constituit missum ex primo decreto verum possessorem: nec opus est secundo: secundum alios tamen habet locum tam in realibus, quam in personalibus. de hoc plene Bern. in cap. contingit de Dolo & contumacia in glossa vltima. Vel sic, secundum Ludou. de Rom. Est prima iudicis aggrauatio punitiuæ contumaciæ, & sic suo modo diffinitur secundum decretum. Et secundum non potest interponi nisi contra latitantem. Et latitatio est debitoris absconditio fraudulenta in damnum creditoris. l. Fulcinius. §. si quis possidet. ff. quibus ex causis in pos. ea quod est verum, nisi periculum sit in mora, tunc enim interponitur secundum decretum, contra non la-

irantem debitorem, vt not. Ioan. Andr. in cap. cōsultationibus, de Offic. deleg. in Nouella & Bald. dicit in c. 1. de mil. vas qui cont. est, in vsib. feud. Sed verum secundam decretam sic sententia interlocutoria vel diffinitiuā, effectus est magnus, vt in c. cum cessante. de Appellat. & 1. quod iussu. de appellat. vbi per Bart. & C. de Episcop. aud. l. 2. per Bald. & 1. si finita. §. si fortè. ff. de Damn. infect. vbi per Dyon. Sed Lud. de Rom. dicit quod secundum decretum est sententia interlocutoria. allegat. gloss. singulare in præfenti. §. cum autem. in verbo [admodam.] C. de his, qui ad ecclesiam confugiunt. not. Ioan. Andr. in gloss. magna in fine, cap. 1. de Rebus ecclesiast. non alienand. lib. 6. & ibi vide iura de hoc.

**DECUBERIT**, id est, in lecto iacuerit, ff. si quis cautio. l. 2. §. si non propter valetudinem.

**DECURIONES**, in coloniis & municipiis dicuntur qui Romæ Senatores appellantur: dicti à numero equitum, quibus in militia præerant. Auctores sunt Nonius Marcellus, & Festus Pompeius: dignitas verò ipsa Decurionatus dicitur: de officio decurionum, & de illorum dignitate, lege in libris Digestorum, titulum ad Municipales. l. quoties. & l. libertus. Item de Decret. ab ord. l. ambitiosa. Omnino decurionum officium est, pecuniam publicam habere, tractare, & exigere. Nebr.

**DECURIO** dicitur, qui decimam partem de bonis ducit, vel qui est super decem milites constitutus in curia dominorum vel principum, sicut centurio super centum, qui alias etiam vocatus

est centenarius. Et vtuntur illo vocabulo Theologi, quia dicitur 1. Machab. 3. quod Iudas constituit duces populi, tribunos & centuriones. Beda tamen dicit super illud Luc. 23. & Marc. 15. [Ioseph nobilis decurio,] quod decurio vocatur ideo, quia est de ordine curiæ, & officium curiæ administrat. Qui etiam secundum eum dicitur curialis à procurando, quia procurat munera ciuilia & curialia. Vide de hoc ff. de Decurionib. & fil. eorum. Quidam autem dicunt decuriones appellari ex eo, quod cum ciuitates & municipia construiebantur, cuiusque loci, gratia consilij, decima pars hominum colligebatur, vt ff. de Verb. signif. l. pupillus. §. decuriones. Etiam quidam dicunt decuriones esse ex eo dictos, quod cum Coloniarum ducerentur, decima pars eorum, qui ducebantur, in consilium publicum constituiebantur: & decuriones vrbis Romæ à muneribus excusabantur, vt C. cod. tit. lib. 11.

**DECUSSATE**, id est, ornate.

**DEDUCEVS**, quando aliquid dicitur fieri cum dedecore, vide Bart. in l. 2. §. si emancipatus. ff. de Bonor. possess. contra tab.

**DEDERIT**, id est, dare voluerit. ff. de Verbor. oblig. l. si stipulatus sum. Aliquando dederit exponitur, id est, reddiderit. ff. locat. l. in naue Saupheli.

**DEDISSA**, inquit Paulus intelligendus est etiam is qui permutauit vel compensauit. l. 76. ff. de Verb. signif.

**DEDITITI** serui dicuntur, qui ex obsidione se dediderunt in potestatem victoris. formam autem deditiois scribit Livius lib. 1. ab vrbis condita.

[Obses]

- [ Obsessor, inquit, interrogauit : Estisne vos legati oratorésque missi à populo Collatino, vt vos populúmque Collatinum dededitis? Sumus. Estne populus Collatinus in sua potestate? est. Deditisne vos, populúmque Collatinum, urbem agros, aquam, terminos, delubra, vrenilla, diuina, humanaque omnia in meam Romanique populi ditionem? dedimus. Et ego recipio. ] De seruis deditiis Iustinianus in 1. Institutionum lib. titu. de libertinis, & quomodo manumissi obtinebant infimum libertinitatis gradum; [ quoniam illorum, inquit, pessima conditio est. ] Nebr.
- DEDITITIA** libertas secundum Azon. in Sum. eod. tit. hodie sublatam est, sed olim eorum dicebatur dedititia libertas. qui sic seruebant, vt toto tempore vitæ sue seruili iugo detinerentur, post mortem verò eriperent in libertatem, colligitur in lege vnica. C. de Lat. liber. tol. & institut. de succes. lib. §. vlt. & l. vnica. C. de Dedit. lib. tol.
- DEDITITII** liberti olim erant, & dicebantur, quia hi, qui se debebant timore destructionis suæ, hanc talem libertatem cõsequerentur, & dicebantur liberti forte propter spem libertatis. Vel verius liberti vocabantur, quia verè liberti erant, licet seruire cogentur: hodie verò non sunt. Azo in Sum. C. de Dedit liber. tol. Erant autem hi pessimæ conditionis, quia toto tempore vitæ suæ erant serui, & in morte liberti, vt dictum est, in Institut. de liberti, §. libertinorum autem, & dicunt doct. quòd tales non erant serui, sed coacti erant ad seruiendam: & erant induci ex l. Alia Sentia, quæ etiam multa alia (scilicet licet mala) induxit: vt in gloss. Instit. tit. præ alleg. Sed de deditiis aliter & verius Theophilus & Caius in Instit.
- DEDUCTIO**, est defalcario.
- DEDUCTIO** & compensatio hoc differunt, vt notat Cuiacius libro 8. obseru. c. 3. quòd compensatio ipso iure fit, deductio vi exceptionis. l. 15 ff. Ratam rem. Secundo, deductio est partis, compensatio totius, interdum & partis. l. si quis. 11. C. Deposit. vel com.
- DEFALCARE**, idem est quod deducere & detrahere.
- DEFECTAB** senectutis homo, id est senectute confectus, exacta ætate, Vlp. l. 12. §. 3. ff. de Vusufr. Vt putà ægrotanti seruo, vel infanti, vel defectæ senectutis homini. Sic.
- DEFECTVS** ætate eadem significatione dicitur, l. 3. §. ignoscatur. ff. ad Silan.
- DEFENDERE**, est vicem domini subire, vel illud facere quod faceret dominus in lite, & pro eo respondere.
- DEFENDI** in maioribus in int. restituendis non is videtur, cuius se defensor ingerit, sed qui requisitus ab auctore non est defensionis defuturus. l. 21. §. 3. ff. ex quib. caus. maior.
- DEFENDI** rectè hoc est, iudicium accipere vel per se, vel alium, sed cum satisfactione; nec ille videtur defendi, qui quòd iudicatum est non soluit. leg. 63. ff. de Indic. Hotoman.
- DEFENSIO** quod duplex est. vide Bar. in l. de pupillo, §. 1. ff. de Nubi operis nunciatio. & quo iure est introducta: idem Bart. in l. vt vim ff. de Iusti. & iure. & quòd modis sumatur defensio Bart. in l. liberti. in fin. ff. de Nego. gest. Quando

Quando aliquid dicitur fieri ad defensionem, vide Barr. in l. i. C. vnde vii. Interdum sumitur pro excusatione, vt l. Sed etfi. de Viu. aliquando pro exceptione, vt l. siquidem. C. de exceptionib.

**DEFENSOR** est ille, qui sine mandato cautione praestata de iudicio solui, alium defendit, vel eius defensionem se offert, vt ff. de Procuratoribus. l. si procurator. §. finali.

**DEFENSORES** ciuitatum secundum AZOR. in Sum. eod. tit. C. de def. ciu. sunt hi qui in omnibus tanquam patres, potius quam vt iudices se habere debent, vt ita nominis sui vtantur officio. C. eod. tit. l. 3. & Authent. vt iudices sine quoquam suffrag. §. eos. Inest autem officio defensoris huiusmodi praebere auctoritatem his, quae aguntur, apud eum ex voluntate partium, vt adoptionis, emancipationis, manumissionis, testamentorum, insinuationis. vt in Auth. eodem tit. §. sed neque proprias. Item donationis insinuatio. In contentiosa autem iurisdictione habet cognitionem vsque ad trecentos aureos, vt in Authent. praalleg. §. & indicare.

**DEFERRE** aliquem, est eum accusare: sed deferre alicui, est gratias, reuerentias sibi facere. ff. de accus. l. libellorum. & sic dicimus, plus Deo deferendum est, quam homini. deferre autem appellationi, est illam admittere. differunt autem deferre & accusare in hoc, quia deferre fit reo absente, sed accusare fit reo praesente.

**DEFERRI** iuramentum, est aliquem arctare vel adstringere, ad iurandum, & quandoque deferretur a iure, & quandoque a iudi-

ce, quandoque a parte, quandoque etiam delatio a parte parti deferretur. de omnibus his not. C. de iureiur. l. i.

**DEFERVESCERE** iram alicuius dicimus, cum ex irato mitis redditur. l. quis sit. §. idem ait. ff. de edil. edict.

**DEFICERE** dicuntur, qui ab iis, quorum sub Imperio sunt, desistunt, & in hostium numerum se conferunt. l. a missione. de capitulis dimin.

**DEFICERE** debitores dicuntur, quorum facultates ita imminutae sunt, vt iam soluendo non sint. l. 3. §. multa. ff. de Iur. fisc. vnde defectus facultatis apud Vlp. l. si extraneus. 33. ff. de Iur. dot.

**DEFICERE** conditio dicitur, cum non exiit. l. 2. & passim, ff. de Condit. instit. & passim sub Rub. de Cond. & demonstr.

**DEFECTVS** & defici conditione dicitur, cui conditionis euentus non respondet, l. quae sub 8. in fin. ff. de Cond. instit. l. 10. & l. mulieri. 74. de Cond. & demonstr. l. si quis. 13. de Statu lib.

**DEFICERE** haeredes dicuntur, qui hereditatem non agnoscunt: & Deficientes partes, quarum nemo haeres exiit. l. 5. ff. de Vulg. & pup. l. 8. de Alim. cib. Horom.

**DEFINIO** & definitio, non dissinso & dissinitio, notatum a Ludouico Bonognino, semper legi in Pandectis Florentinis: & sepe nunquam aliter legitur in libris vetustissimis, qui reperiuntur scripti, etiam in aliis facultatibus. Nebr.

**DEFINITIO**, est plurium rerum summam facta traditio: quod idem est cum regula l. omnis definitio. iuncta l. 1. de Reg. iur. definitio autem est propria & breuiter comprehensa rei, substantiae

enunciatio, quæ constat ex genere & differentiis. Bar. in l. 1. de test.

**DEFLORARE** virginæ quid sit, not. per Arch. extra, de desponsation. impuberum. c. vnic. lib. 6.

**DEFRUTUM**, mustum est quod decoquitur, quousque pars tertia relinquatur. Plin. tamen lib. 14. [Sapa, inquit, fit multo vsque ad tertiam mensuræ partem decocto, quod ubi factum ad dimidiam est, defrutum vocamus.] Virgil. 4. Georg.

— *Aut igni pingui à multo Defruta.*

Vlpianus libr. 33. Dig. de fundo instruct. l. qualis. [Vas, inquit, æneum, in quo sapa coqueretur, & defrutum fieret.] Item de vino & tritico legato. l. qui vinum. [mustum, inquit, passum, defrutum.] Defrutum dictum est quod auctore Plinio sit ad dimidias defraudatum: aut, quemadmodum vult Nonius Marcellus, quod ad tertiam redactum sit. Non, quod Accursius hallucinatur, quod de vsa sit sublaturum, ut quandiu possit seruetur: quasi sit dictum à fruer, eris. Nebr.

**DEFRUTUM**, mustum est, quod decoquitur quousque tertia pars tantum relinquatur.

**DEFUNCTIO**, est à debito liberatio, inde defunctus, id est, liberatus. Secundò idem est quod mortuus. Et fortè dicitur ideo mortuus defunctus, quia liberatus à miseria conditionis humanæ.

**DEFUNCTORIE** & [perfunctoriè] idem sonant, quod transitorie, vel incuriosè, & negligentè. Vlpia. l. 2. §. 16. ff. ad S. C. Trebel. & l. vn. C. qui num. tut.

**DEGLABRARE**, est delibrare siue cingere, hoc est, arborem deco-

ticare: nam glaber propriè dicitur qui lauis est, & pilis caret: sed hic deglabrare pro leuem facere, posuit I. C. Paulus lib. 47. Digest. tit. arborum furtim casarum. l. cedere [Cingere, inquit, arborem, est deglabrare siue delibrare.] Ant. Nebr.

**DEGLABRARE** seu [deglubere] est corticem eximere. l. cedere. ff. Arbor. fur. cas.

**DEGRADARE**, est deponere de ordine, ut 81 dist. dictum. Qualiter autem debeat fieri degradatio, not. de Pæn. c. degradatio. lib. 6. nam deponere fit simplici verbo, sicut suspendere: degradare autem cum solennitate.

**DEICTIO** duplex est, armata & non armata: qui armata deicitur, quamuis non possideat, aut vitiosè possideat, restituitur. l. 14. ff. de Vi. & vi. arm. Qui non armata, nequaquam, nisi possideat.

**DEIERARE**, est falso iurare, c. in litteris. de testibus. & c. litteras. de Præsumptionibus.

**DEINCEPS**, id est, de cætero. C. de Episc. audi l. nemo deinceps.

**DEINDE**, vide Instit. de rer. diuis. §. insula.

**DELATA** hæreditas intelligitur quam quis adeundo consequi potest. lege delata. ff. de Verbor. signific.

**DELATOR**, est alicuius criminis denunciator, dummodò ad officium suum non pertineat ea denunciatio. hoc genus hominù odiosum habetur. Martial. de delatoribus.

*Turba grauis paci, placidaque inimica quieti,*

*Qua miseris semper sollicitabat opes. Idem,*

*Et delator habet quod dabit exilium.*

Pro denunciatore tantum posuit  
 Iuriscons. Papin. tit. de Diuers. &  
 temp. præf. leg. intra. [Intra qua-  
 tuor, inquit, annos vacantium  
 bonorum delator.] In tit. tamen  
 de iure fisci propria delatoris  
 significatione vitur sæpe. Nebr.  
**DELATOR**, est idem quod accusa-  
 tor, vel qui bona aliqua tanquam  
 vacantia fisco denunciat, id est,  
 manifestat. Et nota quod deferre  
 dicitur multis modis. Primò, id  
 est, afferre, seu offerre, vnde di-  
 citur hæreditas deferri: vt leg. 2.  
 Cod. de Carbon. edict. Item ac-  
 cusare de quolibet crimine, vt l.  
 iubemus. C ad l. Iul. repet. Item  
 delator, id est, bonorum nuncia-  
 tor, l. intra. ff. de diuers. & temp.  
 præf. & Bart. in Rubr. de delat.  
 & de hac materia vide plenè per  
 Bartol. ist. dicta Rubr. de delator.  
 lib. 10. Cod.

**DELEGARI** plura significat: primò  
 est aliquem iudicem loco sui, &  
 auctoritate sui iudicaturum con-  
 stituere, vel substituere: vt lege  
 præcipimus. Cod. de appell. cir-  
 ca medium. & l. seq. in fin. Quan-  
 doque est in locum suum, vel vi-  
 ce sui alium reum creditori dare,  
 vel cui iusserit creditor. Et hoc  
 modo inter delegatum & eum  
 cui fit delegatio, oportet inter-  
 uenire stipulationem, vel litis  
 contestationem. His enim modis  
 fit hæc delegatio. l. delegare. ff.  
 de Nouat. & Azon. in Sum. cod.  
 tit. de Nouat. Delegare enim  
 possum, i. vice mea debitorem  
 meum dare creditori, & ex dele-  
 gatione liberor ego à creditore  
 meo, & extinguitur ipsa obliga-  
 tio qua tenebar. vt quando tibi  
 sum obligatus, & alium habeo  
 debitorem mihi obligatum, &  
 istam tibi assigno vt debitum ab  
 excipias: te & ipso volenti-

bus, hæc est delegatio quadam.  
 Interdum delegare est destinare  
 seu assignare, vnde in l. 2. ad leg.  
 Iuliam. pecunia delegata, id est,  
 destinata.

**DELEGATUS**, est cui causa commit-  
 titur terminanda vel exequenda,  
 vices delegantis representans, &  
 in iurisdictione nihil proprium  
 habens: vt ff. de Offic. eius cui  
 mand. est iuris. d. lege 1. in fin. &  
 extrà de Offic. deleg. sane quia, &  
 c. cum olim. & Host. in Sum. cod.  
 tit. Vel sic, Delegatus est is, cui à  
 summo Pontifice, vel ordinato,  
 vel delegato Principis causa  
 committitur. Inde venit [subde-  
 legatus,] qui dicitur respectu de-  
 legati. Item is, cui principium  
 causæ vel medium committitur,  
 & sic iudex propriè dici non po-  
 test: vt cap. super quæstionum §.  
 porrò. eod. tit. Delegatus tamen  
 propriè delegare potest princi-  
 pium, medium & finem, in §. in-  
 tentionis cap. super quæstionum.  
 præleg. Vel secundum Specul.  
 eod. tit. in princip. est is, qui alter-  
 rius commissione recipit alicuius  
 causæ iudicalem cognitionem:  
 nam & subdelegatus est, cui per  
 aliquem habentem iurisdictionem  
 demandatur in iudicio ali-  
 quid vel extra iudicium facien-  
 dum, non iure proprio, sed de  
 iure mandantis. Et differt à sub-  
 rogato, & conseruatore. Nam  
 subrogatus habet iurisdictionem  
 iure proprio, & merum imper-  
 rium, sicut iudex principalis, cui  
 subrogatur, sed conseruator nul-  
 lam habet iudicalem cognitio-  
 nem, sed tantum potestatem su-  
 per notoriis & manifestis. capit.  
 statuimus. de Offic. delegati, li-  
 bro 6. Iudex autem delegatus  
 habet iurisdictionem in eccle-  
 siasticis personis, non propriam, sed

sed à superiore commissam, vide  
Goufr. in sum. eodem tit. & dele-  
gatus in causa sibi delegata ma-  
ior est ordinario. de Offic. deleg.  
sanè. 2. & de Offic. ordin. pasto-  
ralis. quia talis vices gerit dele-  
gantis.

**DELIBERARE**, quod est librum, hoc  
est, corticem arbori detrahere.  
lege supra, in verb. [cingere ar-  
borem.] & verb. [deglabrare]  
Nebriss.

**DELIDERARE**, est factum diligen-  
ter tractare, vel in mente reuol-  
uere, vel cum amicis suis explo-  
rare, an expediat sibi illud ad-  
mittere de quo queritur, puta  
hereditatem agnoscere vel ad-  
ire: vt l. Arist. in principio. ff. de  
Iure deliberand.

**DELIBERATIO**, est prouida causa  
circumspectio, cum qua ratio to-  
tum agit, & furor sibi nihil ven-  
dicat, II. q. 3. illa præpositorum.  
& cap. seq.

**DELICTUM**, dicitur quasi dereli-  
ctum, & nota, prout supra retigi  
in verb. [contractus.] quod sicut  
actionum quædam proueniunt ex  
contractu vel quasi contractu, ita  
actionum quædam proueniunt ex  
delicto, aliæ verò ex quasi deli-  
cto. Ex delicto proueniunt actio-  
nes, vbi delictum personæ verè &  
directè comprehenditur, vt est  
videre in furto, rapina, homici-  
dio. Ex quasi delicto, vbi personæ  
delictum verè & directè non  
comprehenditur, sed interpreta-  
tiuè, vel iuris fictione: vt si iudex  
per imperitiam suam male iudi-  
cauit, tenetur pari, quam læsit  
ex quasi delicto. Item si tenes in  
domo vel officina aliquem pra-  
uum hominem, qui dandum de-  
dit mihi, teneris ex quasi delicto,  
eo quod in culpa sis vtendo ma-  
lorum hominum ope. Et est deli-

ctum desertio boni. Peccatum ve-  
rò prauus actus. Sed crimen est  
peccatum graue accusatione &  
damnatione dignissimum, Hæc  
est differentia secundum Ang.  
Si. dist. c. 1. & not. de Pœnit. dist.  
1. si peccatum, & per Ioan. And.  
in regula peccatum. Et pro differe-  
ntia inter delictum & pecca-  
tum est bona gl. in l. 1. si aduer-  
sus delict. vbi dicit Accurs. Deli-  
ctum est genus generalissimum,  
siue veniat ex animo, siue non.  
Crimen verò genus subalter-  
num. Continet enim sub se fur-  
tum, adulterium, & alia quæ ex  
animo proueniunt, i. conscientia.  
Adde quod delictorum quædam  
sunt publicata, quædam priuata.  
de quibus infra in verb. [priua-  
ta.] Item aliud est delictum ge-  
nerale, aliud speciale: generale  
est, quod certa appellatione plu-  
rima eiusdem naturæ criminæ  
complecti potest, vt furtum, ho-  
miciidium, falsum: quod Doct. no-  
stri nominatum delictum appel-  
lant. Speciale verò delictum Iu-  
risconsulti intelligunt quod Doct.  
innominatum dicunt, vt cum quis  
in ius vocatus non pareat, cum te-  
merè appellat. hæc enim facta  
pluribus specialibus verbis de-  
signantur, non vno generali, vt  
copiosius declarat Alc. in l. aliud  
est fraus. de Verb. sign.

**DELINIMENTA** pro blanditiis. l. 4.  
de Inoffic. test.

**DELPHICORUM**, ciuitas est Phocidis,  
ad montis Parnassi radices posita,  
vbi Apollo solitus erat responsa  
dare, sed quemadmodum ait Iuu.

*-Nunc cessant oracula Delphis.*

tit. de Censibus.

**DELPHICAE** mensæ à Delphis  
vrbe Apollini sacra dicte sunt  
& crants

& erant ex ære, quas veteres cortinas vocabant, Plinius lib. 34. [Ex ære, inquit, factisuerunt cortices tripodum nomine delphicas.] Cicero sexta in Verrem, [mensas delphicas e marmore.] Martial.

*Argentum atque aurum non simplex Delphica portat.*

Florentinus tit. de sapelle&ili legata. l. 3. [Trapezophora, inquit, delphica, subtellia.] Anton. Nebriss.

DELVDT, i. decipit, & sic delusio non approbatur à iure, extra, de alie. iudi. mut. causa fac. cap. 1. & ff. de iudic. si prator. ibi, delusoria essent pratorum decreta.

DEMENS est, qui nescit vel non potest exprimere quid velit aut nolit, cap. castoris. de cle. agro. lib. 6. vbi bonus text. & gl. ibi super ver. remittit.

DEMENS à furioso distinguitur: & is appellatur qui non vsquequaque, sed ex parte tantum errore mentis affectus est, quem Cicero stultum appellat, velut is fuit de quo D Pius loquitur in l. his qui. 12. ff. de Turo & curat. dat. exempla extant in l. si furiosi. 25. ff. de nupt. l. 2. ff. de Inoff. test. l. tam dementis. 21. C. de Epis. aud. l. 6. ff. de Curat. fur. l. vlt. §. 1. C. de Admin. tut.

DEMINVO, is, & deminutio, onis, non diminuo & diminutio, vt passim legitur in libris Digestorum, debere scribi adnotauit Ludouicus Bonogninus ex Pandectis Florentinorum. Est autem capite deminutus, vt ait Festus, qui ciuitate mutatus est, & ex alia familia in aliam adoptatus, & qui in hostium potestatem venit, & cui aqua & igni interdicitum est. Nebriss.

DEMINVTVM de hæreditate intel-  
Vos. iur.

ligitur, si quid vsucaptum est, & ob id de hæreditate exiit, l. 21. ff. de Hæred. pet.

DEMINVTVM capite, [vide supra, capitis deminutio.]

DEMOLITIO, demoliris, est illud quod extructum est diruere Nam moliri est ædificare, cuius contrarium est demoliri. Virgilius 1. Æneid.

*Molirique arcem, & manibus subuolueresaxa.*

Apud antiquiores demolitio, is, declinabatur, vt Diomedes testimonio Varronis ostendit, quem citat in libro poëtico: [Non demolitio, inquit, astra.] Et Nzuus in corollaria, [Hæc demolite,] inquit Vlpianus titulo de vsufructu. leg. hæres. [Ante quam vsufructu prohibuerit, demolierit.] Et demolitas passiuè vt in titulo de vsucapi. lege Eum qui A. N.

DEMOLITIO, est dissipare vel destruere. Math. 6. [Thesaurizate vobis thesauros in celo, vbi tinea non demolitur.] Vnde demolitio, i. destructio. l. stipulatio. de ope. no. nunc.

DEMONSTRATIO idem significat quod ostensio. Nam omne verbum vel factum per quod aliquid ostenditur, demonstratio dicitur. Ideo dicit text. in lege certum. ff. si cert. pet. [Certum est quod nomine proprio vel alia demonstratione quæ vice nominis proprii fungitur, ostenditur, & sequitur. Non refert an proprio nomine res appellentur an digito ostendantur.] Et licet falsa demonstratio non sit demonstratio, tamen ex ea quandoque sumitur significatum ad inualidandum actum, qui alias ea non expressa, esset validus: vbi gratia, Testator dicit, le-

go vxori meæ vestem quæ causa eius parata est. Hæc verba [ quæ causa eius: ] &c. sunt demonstrata. Sed pone quod nihil est paratum causa eius; tunc demonstratio est falsa, & dicit rex in l. Quintus Mutius. ff. de Aur. & argen. l. quod nullum est legatum, Secus si diceretur. Vestem meam purpuream quæ causa eius facta est: quia licet demonstratio sit falsa, tamen apparet de re legata per verba præcedentia, vt in leg. Quintus Mutius. præalleg. E: si vis scire plenissime, an & quando falsa demonstratio vitiet dispositionem, trahit Bartol. in l. demonstratio. ff. de Cond. & demonstrat. Porro demonstratio si differt à conditione, quod demonstratio plerumque factam rem ostendit, conditio vero futuram. l. si nominatim. eod. tit.

**DENI** denæ, dena, nomen est diuiduum, distributiuum, quale illud bini, binæ, bina, & similia, cuiusmodi nomina Accursius solitus est exposere in his tantum, cum re vera significant cuilibet tantum, quod latuit Bartolum. Is enim exponens legem quæ habetur de legat. 1. si quis testamento Titio & Seio decem dari iusserit: nullam hæc verba recipiunt ambiguitatem, vt dena dixisse videatur, qui decem vixerit: putauit per dena viginti intelligi, ait namque: [ **Qu** reliquit decem non videtur relinquere viginti. ] Nam cum inter decem & dena illa sit differentia inter oratores obseruata, quod decem numerum simplicem, hoc est, decem unitates significet, dena vero cuilibet decem, erat sensus legis: quod qui Titio & Seio legauit decem, non legauit dena, id est, cuilibet decem, sed decem

simpliciter, hoc est, cuilibet quinque. In tit. de Ver. oblig. l. in ita Accur. dena pro his interpretatus est. Idem de annuis legatis. l. si legatum, exponens illud, [ si legatum forte sit resiectum annua, bina, trina die, forte triginta dena per singulos debentur annos: licet non fuerit adiectum æquis pensionibus, ] dena pro decem interpretatus est, cum dena non simpliciter decem, sed per singulos an decem significat. N.

**DENA**, i. decem, sed distributive, vt si legem Titio & Seio dena, intelligitur singulis decem legasse, ff. de Verb. obligat. l. si ita stipulatus, & ff. de legat. 1. l. si quis testamento.

**DENARIALES** manumissi qui, explicat Godofr. de Latin. liber, tollent. l. i. c. h.

**DENARIUS** dicitur à numero decem de conse. distin. 5. ieiunium,

**DENIQUE** no. Arc. 4. d. denique.

**DENUNCIARE**, est crimen alicuius superiori nunciare, vt præpositio de, augeat nunciationem, vt in simili ff. Depos. l. 1. in prin. Hostien. autem in Sum. tit. de Accus. & rub. de denunc. §. 1. dicit quod denunciatio est criminis alicuius apud iudicem sine inscriptione facta delatio ad poenitentiam agendam, vel aliam legitimam poenam imponendam, vel etiam ad vtramq; in §. seq. ipse distinguit denunciationem, dicens quod quædam est denunciatio poenitentialis & Euangelica, & ad illam quilibet admittitur, quædam verò iudicialis & canonica, & ad illam non quilibet admittitur. Vide ibi de illa, & in reportationibus Ioan. And. cap. nouic. de Iudic. Est & denunciatio species protestationis, quæ ad aliud mittitur, vt cum aliquem admoeco, vt

ab emptione desistat: vt defendenda causæ adlit: vt à matrimonio causa legis Iulie exercenda abstineat. Ale in l. de testatio. de Verb. signif.

DENUO, i. de nouo, vel iterum.

DEPACISCI, est turpiter pacisci.

Inde depectus, i. turpiter pactus. l. 3. de calum.

DEPECTVS participium est, ab eo quod est depaciscor, quod significat turpiter pacisci: vnde depector apud Apuleium in oratione pro magia: [Est, inquit, litiū depector, omnium falsorum commentator. Vlp. lib. 3. de calumniato. l. & generaliter. [Hoc, inquit, edictū tenetur qui depectus est ] Nebr.

DEPACTVS inquit Vlp. dicitur turpiter pactus, l. 3. §. 1. ff. de Calum. quasi verò & non depacisci aliquis honestè possit. Sed edictum de calūniatorib. Vlp. interpretabatur, præterea, quod ad illius excusationē valet plurimum, homo erat Afer, non Romanus. Depacisci, est pactione trāsigere, inquit Donatus in illud Terent. in Phorm. Iam depacisci morte cupio. Cic. 3. de nar. Deor. [In quo nō extimesco periculum: cum enim tot impendēat, cur non honestissimè depacisci velim?] Idē pro S. Rosc. [Ipse sibi tria prædia depactus est.] Const. l. 1. C. TH. de Rap. vir. Si quis nihil cum parentibus puellæ ante depectus inuitam eam rapuerit, &c.

DEFENDERE, soluere, & præstare. l. 3. §. in iis. de Vfur.

DEPERDITVM dicitur quod desit esse in rerum natura. l. deperditum. de pet. hæred.

De plano aliquid dicitur fieri, quod iudex sine figura & strepitu iudiciario facit, de cuius verbi significato habes hodie plene, de

Verb. sign. in Clem. sapē Arch. de elect. c. indemnitatebus. lib. 6. super verb. strepitu & figura. ] Dicitur ergo iudex aliquid facere de plano, quando scilicet non est in consistorio, vt scilicet residens in loco in quo iudicare cōsuevit, & aliquo aliter instructus, sine iuris solemnitate aliquid facit, statuit, aut determinat.

DE plano, id est, ex æquo loco, veluti vnde magistratus in tribunal, quod editiore in loco positum erat, conscendebat. Itaq; de plano & pro tribunali opponuntur. Vlp. l. 3. §. 6. ff. de bon. poss. Si causa cognita bonorum possessio detur, non alibi dabitur quam pro tribunali: quia neque decretum de plano interponi, neque causa cognita bonorum possessio alibi quam pro tribunali dari potest. l. 2. §. 1. ff. Quis ord. in bon. Sed non sessionum dies numerabuntur: si modò ea sit bonorum possessio quæ de plano peti potuit: quod si ea quæ causæ cognitionem pro tribunali desiderat, vel quæ decretum exposcit. Similiter in l. 1. §. 4. ff. ad S. C. Tur. & l. 18. in fi. ff. de Quæstor. & l. 9. §. 3. de Offi. præcon. Hotom.

DEPORTARE, est aliquem perpetuo exilio damnare: sed relegare etiam ad tempus vt ff. de Interd. l. relocatorum. §. hæc est differentia. & in gl. Instit. quib. mod. ius pæpo. sol. §. relegati.

DEPORTATIO, exilij species atrocissima, cum quis ita ciuitate sua multabatur, vt vincus neruo aut cōpedibus, in nauim aliquā imponeretur, seruusq; publicis, vt eū in insulam certam transferret, traderetur. Terent. in Phor.

Tantiā affectum hominam quemquam esse amittit 3

*Nonne hoc publicitus scelus hinc deporta-  
tur in solasterras.*

**DEPORTATIO** in locum aqua &  
ignis interdictionis successit. l. 2.  
§. 1. ff. de Pecul. l. 3. ff. ad leg. Jul.  
de Pecul.

**DEPONERE** pro demoliri, & dirue-  
re. l. 3. §. sed et si. ff. fin. regun. l.  
2. §. si quid. ff. Ne quid in loco  
publ. Hinc,

**DEPOSITIO** aedificij apud Vlpian.  
in l. metum. 9. Item ff. Quod met.  
caus.

**DEPOSITUM**, est quod custodiend-  
um alicui datum est, l. 1. ff. co. Et  
dicitur a [de, & positum.] sic quod  
præpositio [de.] augeat, ut osten-  
datur totum fidei eius commis-  
sum, apud quem ponitur quoad  
custodiam, & videtur separata  
custodia à deponente. Est ergo  
aliud pono, aliud depono, ut ff.  
eod. l. 1. Quid sit actio depositi  
directa & contraria, require su-  
pra, [actio depositi.]

**DEPOSITIVUM**, est contractus quò  
res aliqua ea lege apud alterum  
deponitur, ut is dolum tantum,  
& nonnullam in ea ipsa reddenda  
culpam præstare debeat.

**DEPOSITIVUM** in sequestre, proprie  
dicitur, quod à pluribus in soli-  
dum certa conditione custodiend-  
um reddendumque traditur. l. 6.  
ff. Deposit. Hotom.

**DEPOSITARIUS** est, apud quem res  
aliqua deponitur custodienda Et  
differt à sequestro, quia deposita-  
rius ad hoc præcisè tenetur, ut  
depositori rem restituat: tenetur  
etiam maximam diligentiam ad-  
hibere. Sed sequester neutri liti-  
gantium tenetur præcisè rem  
restituere, sed indeterminatè illi  
qui vicerit. Alia differentia ha-  
betur in l. licet. ff. de po.

**DEPRECATIO** à deprecari,  
quod est precibus rogare. lege

deprecatio. ff. ad legem Rhod.  
**DEPRECIATVS**, vilior factus, cuius  
pretium imminutum est. Paul. l.  
22. ff. ad Leg. Aquil. Sed & eius  
ratio haberi debet, quo cætera  
corpora deprecata sunt.

**DEPREHENDERE** aliquem, est quod  
barba è dicunt, in ipso facto ca-  
pere. l. quod ait. ff. ad leg. l. iam  
de Adul.

**DEPRIMERE** nauim, est demergere,  
licum depressa ad l. Rho.

**DEPRIMERE** vitem dicitur à Caro-  
ne de Re rust. cap. 31. qui eam in  
terram deductam defodit, ut ann.  
insequenti renouetur. Venuleius  
leg. h. vitem. 22. ff. Quod vi aut  
clam. [ Si vitem meam ex fundo  
meo in fundam tuum depresso-  
ris, eaque in fundo tuo coalerit,  
vile est interdictum, Radices que  
in fundo meo sint tuas fieri, quia  
his accessiones sunt.

**DIRECTARIJ**, qui domos alienas  
furandi animo introeunt, Vlpian.  
leg. 7. de Extraor. cri. Item, qui  
directarij appellantur, hoc est  
qui in aliena cœnacula se diri-  
gant furandi animo, plus quam  
fures puniendi sunt. Paul. hb.  
Sen. 5. c. 4. Quoties quis pulsatur,  
vel cuius domus introitur, ab iis  
qui vulgo directarij appellantur.  
Vtitur & Vlp. l. 1. ff. de Extra-  
storibus.

**DERELICTVM** dicitur illud quod  
cæret possessore, ver quod in nul-  
lius est possessione, ut inst. de re,  
di. §. hoc amplius. circa finem.

**DEROGARE** est deminuerè, vel in  
parte tollere, vel detrahère, ut ff.  
de Ver. sign. l. derogare, & differe  
ab abrogare, ibidem. require su-  
pra [abrogare.]

**DESCRIBERE**, est exemplum sume-  
re, quod, Barbari dicunt copiare.

**DESERERE** proprie militum est,  
qui relinquunt locum in acie, aut  
sine

sine comiteatu discedunt ex castris, unde est desertor & desertio de quibus sæpe in libris Dig. tit. de Re militari. Nebr.

**DESERTORES** dicuntur clerici, qui propriæ ecclesiæ ministeriis destituti, ad aliam vitio fugæ transferunt, vel confugiunt, ut 21. q. 2. placuit & hoc secundum Canones. Sed secundum leges, desertores dicuntur milites vitio fugæ suam militiam deserentes, ut l. 3. de re milit.

**DESERTUM**, est locus non habitatus penitus, neque cultus vltra memoriam hominum: ut c. 1. de Verb. sign. lib. 6. unde & desertus pro neglectus. l. 3. C. de agri. & censit. lib. 11.

**DESERTA** causa dicitur, eum altera parte absente, fertur sententia.

**DESIDERIA** passim in Iuriconsultorum libris, pro libellis quibus quid à principe magistratue postulatur ac desideratur. Vulgus Requeſtas vocat. l. 4 §. ingressus. l. 9 §. obseruare. ff. de offic. procon. l. 3. de Appel. recep. l. 3. C. de Postu. Sic Suet. Aug. [Promissus salutacionibus admittebat & plebem, tanta comitate adestium desideria excipiens, ut quendam ioco corripuerit, quod sic sibi libellum porrigeret, quasi elephanto stipem.]

**DESINERO** præter illam notam significat etiam desinere. Cæsar in commentariis, [Desiderati sunt, inquit, eo die sagittarii circiter ducenti,] i. defecerunt: hoc est, interempti sunt. Suet. in Augusto, [Desiderauit nonnunquam M. Agrippæ patientiam, & Mæcenatis taciturnitatem.] Quem locum Eutropius & Sextus Aurelius non intelligentes, decepti huius verbi ambigua significatione putauerunt, quod Augustus

esset æquè patiens atque Agrippa, & taciturnus ut Mæcenascum apud Suetonium, desiderare accipiat pro deficere illud, quod desideramus. In quo sensu accipit Iuricons. in tit. si libertus ingenuus esse dicatur. l. quoties. [Sive officium, inquit, desideretur] deficiat in eo qui debet obsequi & obtemperare. Nebr.

**DESIDIA** similis est imperitiæ, C. de test. l. ambiguitates & quid est desidia, not. per Arch. 30. q. 1. de inde desides. i. negligentes. C. de Anno. & trib. l. iudices. lib. 10.

**DESIGNATVS**, i. electus, l. Barbarius. de offic. præto.

**DESIGNATORES** qui, vide sup. in verbo, braheutz.

**DESIGNATORES**, Donatus in Adelphi. Terenti. dicit fuisse, quibus ludis funebribus præerant: ob eam causam fortasse, quod ipsis ludis multa fiant noua & spectanda. Designare enim, inquit, est rem nouam facere. Sed videamus ne ex eo potius nomen inuenerint, ut Vlp. l. 4 ff. de his qui not. inf. quod præmia victoribus designent, i. decernant. Atque, ut nunc loquimur, assignent, quæ postea ex designatorum decreto eis persoluantur. Unde & designati cōsules dicuntur, quibus decretus est Consulatus. Et locum sepulchro pedes triginta designare, dixit Cicero, pro eo quod dignum assignare. Horat.

*Designatorem decorat lectoribus atris.*

**DESINERE** propriè est in perpetuum, ut rursus non redeat. l. si. de Assig. lib. Desinere autem res vel abesse quando dicitur, explicat Iurif. in l. mulieris. de Verb. signif.

**DESISTERE**, est à negotio iam suscepto

cepto abstinere. l. destitisse. de Iudic. & ad Turpil.

**DESTITVTVM** testamentum, id est, desertum, ex quo nullus est hæres. Instit. de hæred. quæ ab intest. §. cum autem.

**DESVETVDO** & consuetudo differunt secundum Bart. in l. de quibus. ff. de legib. Nam consuetudo est quando fit contra legem per ipsam consuetudinem, sed desuetudo est quando non vtimur aliqua lege in iure posita.

**DVSULTORES** erant, qui in ledis duos equos absq; ephippiis agitantés ex altero in alterum mira pernicitate desiliebant. l. apud. de præscrip. ver.

**DETEGERE**, id est, publicare, vel testibus probare. C. de malefic. l. si excepta.

**DETERREBRE**, præter vulgatum significatum, est & à proposito auertere. l. quod si. §. qui mancipia. de Edil. edicto.

**DETESTARI**, est absenti denunciare testibus adhibitis, vt l. subsignatum. §. 2. ff. de Verb. sig. & l. seq. Aliter autem detestari, est facta alicuius abrenunciare, spernere, vel abominari.

**DETESTATIO**, est cum testibus facta denunciatio.

**DETEXTA** lana dicitur cum perfecta est, & à texturinis instrumentis detrahi potest.

**DETRACTARE** pro vitare, fugere, auersari: vnde detractatio. l. qui cum §. qui post de re mili. & l. si maritus. ad leg. Iul. de Adult.

**DETRYSVS** in l. quicumque C. de Epif. & cler. est quem canonistæ vocant depositum, Latini verò [exauctoratum.]

**DEVNVS** est vna pars assis quæ ex tri. vnciis perficitur. Inst. de hæred. instit. §. hæreditas.

**DEXTANS**, est pars assis quæ 120.

vnciis perficitur.

**DVS DEDIT** est proprium nomen, c. tanta de simon. Similiter Deodatus. co. tit. c. 3.

### De C arte I.

**DIABATHRARI** in l. 1. C. de excus. artific. sunt coriarij. Aliis tamen ibi aliter legendum placeat de quo vide Alciatum ibid.

**DIACATHARTIA** in l. quicumque C. de omni agro de l. 1. est id munus, cum Imp. priuatis in iudic. concedit, vt purgentur: quod latius explicat ibi Alcia.

**DIACATOCHVS** (vt quidam legunt in præl. l. quicumque) significat titulum possessorum prædij.

**DIACONVS** Græcè dicitur minister Latine, quia sicut in sacerdotæ consecratio, ita in diacono ministerij dispensatio habetur. Et hypodiaconos Græcè dicuntur subdiaconi Latine, quia subiacent præceptis Leuitarum. Et apud Hebræos Nathanei vocantur: vt habetur 21. di. clericos.

**DIADEMA** proprie est corona Imperialis.

**DIACOPI** *ἄνθρωποι τὸ διακόπειν*, Incisa, siue Iacilia. i. aditus in aggeribus Nili patefacti, per quos aqua influere possit in arua. Vlpia. in l. pen ff. de extraor. cri. [Commata etiam diacopi, qui in aggeribus sunt.] Hotoman.

**DIÆTA** locus est in domo, vbi per otium versamur. Papin. in 2. syluarum:

*Vna tamen cunctis procul eminet vna diæta.*

Sidonius Apollinaris in Episto. [Ex triclinio fit in, dictam siue cœnaculum transitus.] Iuriconf. ti. de leg. 3. l. ligni. §. lignis. [Cellarium, inquit, iunctum eidem dictæ.] Inde diætarius dicitur est seruus siue minister in diætæ deseruiens.

uens. Meminit Vlp. in tit. de fun. instr. l. quæsitū. Est præterea diatarij, qui ex diata quippiam furatur, ut Vlp. in tit. de effract. l. 1. [Simili, inquit, modo, & diatarij,] ibi legitur diatarij, & sacularij puniuntur. Pro quo mendose legitur [de rectorarij.] Idem in tit. de effractoribus. l. sacularij. [Qui diatarij, inquit, appellatur, hoc est, quod in aliena cœnacula se dirigat furandi animo.]

**DIATARIJ** dicuntur qui in cœnacula aliena se dirigunt animo furandi, à diata secundum primam significationem sic dicitur & sic exponitur in l. sacularij. in prin. ff. de extraor. cri. licet ibi legatur in text. [diatarij.] Sunt & diatarij serui deseruientes in diata leg. quæsitum. §. obstarj de fun. instr. Item custodes nauis, non pretio aliquo conducti, sed ob solum victum. leg. 1. nau. cau. stab. vide supra de rectorarij.

**DIARIUM**, præter ephemeridis significationem, refertur etiam ad vnius diei cibum, vel ad id quod alicui datur, ut singulis diebus se alat: quo sensu plerumque in iure accipitur. l. diariis. de adim. leg.

**DIASTOLE** vel [diastolez] dicuntur cum astu diastatores vel distinctores λόγων, hoc est, publicæ rationis. Et secundum hoc accipitur in gl. de tab. scri. logo. C. li. 10. l. 4.

**DIATHEMUM** videtur esse genus poculij, sicut syntheton siue synthesis. Iuriscons. ad l. Aquil. l. seruus. [Si calicem, inquit, diathetum faciendum dedisti.] Iustin. quoque li. 10 leg. 1. [Artifices, inquit, diathetarij. i. calices diathetos fabricantes.] Neb.

**DIATHEMUM** διαθημῆς Græcè, tornatile aut factum torno significat. Unde apud Vlp. in l. seruus.

ad l. Aquil. calix diatretus, & diatretarij pro tornatoribus in l. 2. C. de excus. artific.

**DICERE** de Inofficioso, pro inofficiosum testamentum dicere. Scævola l. 20. ff. de Inoff. test.

**DICERE** doti & promittere dotem differunt. Dicere est certis ac solemnibus verbis sine stipulatione polliceri: promittere vero cum stipulatione. Vide Vlp. c. 6. Inst. tit. & Caium 2. Inst. c. 9. Hinc dictio dotis, à promissione ac stipulatione distinguitur in l. 3. C. TH. de Inc. nu. & l. vlt. C. Th. de doti.

**DICERE** legem, est conditionem in contractu apponere. Nam lex contractus appellatur, pactum in principali negotio appositum. Vlp. in l. quo tutela 73. de Reg. iur. [Nec paciscendo, nec legem dicendo, nec stipulando, quisquam alij cauere potest.] Sic in l. legē. Cod. de pact. leg. 1. Cod. de Pact. conuen.

**DICERE** vindicias, pro dare vel addicere, in l. 2. §. initium. ff. de Orig. Iur.

**DICERE** sententiam, existimatur arbitri, qui ea mente quid pronunciat, ut secundum id discedere eos à tota controuersia velit. leg. 19 §. 1. ff. de Recep. arbi.

**DICI** s causa Varro antiquam esse locutionem scribit, lib. 5. ling. Latin. c. vlt. & eadem ab origine deductam ut verbum dico. Unde coniecturam facere, dicis causam esse à recto Dex, declinatū, ut sit dex, dicis, à dico, ut Index, dicis, à iudico. Omnes autē vno ore consentiunt, dicis causa id fieri, quod alia nulla de causa sit nisi ut factum esse dicatur, ut cum scribit Caius in leg. 4. ff. commodati. [Sæpe enim ad hoc commodantur, pecuniæ, ut dicijs gratia numerationis loco intercedunt.]